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اشتباه استراتژیک اروپا؟

اسنپ‏بک اولین و آخرین اشتباه اروپا در قبال ایران 
نبوده و نخواهد بود اما مهمترین آنها می‏باشــد زیرا 
دولت و مردم کشورمان  را نسبت به آینده همکاری‏ها 

ناامید کرد.
تاریــخ روابــط ایران و اروپا پر اســت از نشــیب و 
فرازهایی کــه در مراحل مختلف به‌وجود آمد و مردم 
ایران با سربلندی از آن عبور کردند. به صورت کلان 
می‏توان ادوار تاریخی روابط ایران و اروپا را به ۵ دوره 

تقسیم کرد:
۱- شــروع روابط با همکاری و اتحــاد علیه عثمانی 
)دوران صفویــه( ۲- نفوذ و رقابت‏های اســتعماری 
اروپائیــان در ایــران )دوران قاجار( ۳- وابســتگی به 
غرب و نوســازی ایران )دوران پهلوی اول و دوم( ۴- 
تنــش و مقابله‌جویی )پس از انقلاب اســامی( ۵- 

مذاکره و فشار)پرونده هسته‏ای(
در همه این دوران‏ها دیدگاه مردم ایران نسبت به 
اروپــا،  نگاهی پر از بیم و امید بوده اســت.  از زمانی 
که دانشــجویان ایرانــی به فرنگ ســفر می‏کردند و 
با دســتان پر از داستان‏ها به کشــور باز می‏گشتند، 
اروپا همیشــه برای ما نماد آبادانی و پیشــرفت بوده 
و برای ســال‏های متمــادی، جهــان را از دریچه آن 
می‏نگریستیم و همین شد که عده‏ای لباس تقلید را 

پوشیدند و سر تا پا فرنگی شدند.
بعد از انقلاب اســامی، اروپا جایگاه خودش را 
به عنوان یک دوســت از دســت داد لیکن با شــروع 
مذاکرات برجــام به‌عنوان بزرگترین پروژه مشــترک 
ایران و اروپا، امید به بازگشــت همکاری‏ها برای حل 
مشــکلات فیمابین افزایش یافت. تجربه 10 ســاله 
برجام، به ســرعت امیدهــا را تبدیل به یــأس کرد و 
مکانیسم ماشه آخرین تیری بود که می‏توانست قلب 

آن را هدف بگیرد.
از زمانی‌که اولین استعمارگران پرتغالی پای‌شان 
بــه خلیج‌فــارس باز شــد تــا بــه امــروز، اروپایی‏ها 
اشــتباهات زیادی در کشــورمان مرتکب شدند که 
منشأ برخی از آن‏ها را می‏توان به دلائل زیر دانست:

1-عــدم شــناخت و درک عمیــق از فرهنــگ 
و خصوصیــت ایرانیــان: به‌رغــم آنکــه بزرگتریــن 
شرق‌شناسان و ایران‌شناسان، اروپایی بوده‌اند لیکن 
برخی ویژگی‏ها موجب گردید که آنها هرگز نتوانند به 
عمق فرهنگ و درک ما ایرانیان از مسائل پیرامونمان 
پــی ببرند. تفــاوت رفتاری مردم ایــران قبل و بعد از 
انقلاب اسلامی، دوران جنگ تحمیلی و پس از آن، 

فرنگی‏ها را دچار نوعی سردرگمی کرده است.
2-خصلت استعمارگری و خودبزرگ‌بینی اروپائیان: 
روحیــه جهانگیــری و اســتعماری اروپائیــان موجب 
گردیــده که برخــی واقعیت‏هــا را در مورد کشــورهای 
هــدف درک نکنند. برای انگلیســی‏ها ایران همســایه 
هند بوده و نبایستی می‏گذاشتند پیشرفت کند، برای 
شرق‌شناســان، ایران سرزمین گل و بلبل بوده و امکان 

انقلاب و خشونت در آن وجود نداشته است و...
3-پیــروی از آمریــکا بعــد از کودتــای 28 مرداد 
1332: بــا توجه بــه تغییر نظــام بین‏الملل پس از 
جنگ جهانی دوم و قدرت گرفتن استعمارگر جوان، 
اروپا برنامه‏های خــود را در ایران با آمریکا هماهنگ 
می‏نمود و همین موجب شــد پس از اشغال سفارت 
آمریکا در تهــران، اروپا وارد روابــط خصمانه با ایران 
گردد که با افشــای پرونده هسته‏ای ایران، این رفتار 

غیردوستانه اوج گرفت.
4-ناتوانــی و عدم صداقت اروپایی‏هــا در انجام 
تعهدات‌شــان: اروپائیان همانگونه کــه در حال از 
دست دادن موقعیت خود به‌عنوان استعمارگران پیر 
در جهان بوده‌اند، در پروژه‏های مشترک با ایران نیز، 
دیگر آن توان و عملگرایی ســابق را نداشــته و سعی 
در پرده‌پوشــی از آن نمودنــد. نمونه بــارز آن بعد از 
خروج آمریکا از برجام بود که با طرح‏هایی همچون 

اینستکس به وقت‌کشی پرداختند.
شایان ذکر اســت اقدامات نسنجیده و سخنان 
نادرســت برخی افراد تندرو در بیــن دولتیان و مردم 
ایران به این اشتباهات اروپائیان دامن زد و کارهایی 
همچــون اشــغال ســفارت انگلیــس بر هیــزم این 
اختلافــات افزود و دیــوار بی‌اعتمادی بیــن ایران و 
اروپا را بلندتر نمــود. با این وجود اروپائیان به خوبی 
می‏دانســتند که بازگشــت تحریم‏ها بیــش از آن‏که 
دولــت ایران را مورد هدف قرار دهد، مردم ما را تحت 
آزار و اذیت و تنگدســتی قــرار خواهد داد و حتی به 
ایرانیان خارج از کشــور که بــه نوعی میهمانان آنان 
بودند، آسیب وارد می‏کند. این برداشت از مکانیسم 
ماشــه موجب گردید تا ذهنیت مردم ایران نسبت به 
اروپا تیره‏تر شود و به یقین می‏توان گفت این اشتباه 

راهبردی اروپا علیه ایران بوده و هست.
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سفت‏تر کردن کمربندها
 سناریوهای پیش روی دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی 
پس از بازگشــت قطعنامه‏های شــورای امنیت چیست؟

سیاســت یک وضعیــت ژلاتینــی دارد؛ در سیاســت نبایــد قائل به 
بن‏بست بود. در سیاست قابلیت ســازش وجود دارد، قابلیت ستیز، 
جنگ و صلح وجود دارد. به باور من راهکار دیپلماتیک برای وضعیت 
فعلی کشــور وجود دارد، اما در شرایط خاص فعلی نباید انتظارهای 
حداکثری از دیپلماسی داشت. بعضی وقت‏ها در دیپلماسی ممکن 
اســت که در مقطع خاصی یک طرف کوتــاه بیاید و پاره‏ای از عناصر 
را واگــذار کنید تا در شــرایط دیگری بتوانید مجدداً آنها را به دســت 
بیاورید، اما از شــرایط بد فعلی رها شوید. سعدی می‏گوید: »با بدان 
آن بــه که کم گیری ســتیز / چون نــداری ناخن درنــده تیز«. وقتی 
شرایط شما مساعد نیست، طبعاً باید رفتار، دیپلماسی و مذاکره هم 

تعدیل شود.
در شــرایط فعلی باید چند اقدام اساســی در سیاست خارجی در 
پیش گرفته‏شــود یا از اقدام‏هایی اجتناب شــود. نخست اینکه ایران 
نباید بر طبل تقابل بکوبد و باید همچنان اهل تعامل باشد و در روایت 

مواجهــه با شــرایط فعلی و بازگشــت قطعنامه‏های شــورای امنیت 
ســازمان ملل متحد یک مسئله پیچیده، چندلایه و چندوجهی است. با 
توجه به تحولات بین‏المللی، منطقه‏ای و داخلی باید همه جنبه‏های این 
رویداد را با دقت بررســی کرد. دستگاه سیاست خارجی ایران نمی‏تواند 
در مواجهه با این شــرایط صرفاً مشــغول شــورای امنیت ســازمان ملل 
متحد شــود. البته دســتگاه دیپلماسی ایران باید با اســتفاده از کمک 
روســیه و چین در شــورای امنیت تا جایی که می‏توانــد جلوی تصویب 

افکار عمومی و رســانه‏ها ایران به عنوان کشــوری اهل تعامل تصویر 
شود. دوم اینکه ایران نباید به پر و پای آژانس بین‏المللی انرژی اتمی 
بپیچــد. آژانس یک نهــاد فنی و تخصصی اســت؛ هرچند که ممکن 
است از آن به عنوان یک ابزار سیاسی هم استفاده شود، ولی تقابل با 
آژانس هیچ اعتبار بین‏المللی برای جمهوری اســامی نمی‏آورد. باید 
در رفتــار با آژانس به عواقب و پیامدهــای هر تصمیمی توجه کرد. در 
شرایطی که ایران عضو پیمان عدم اشاعه )NPT( است، نباید نظارت 
آژانس را بر اساس توافقنامه جامع پادمان به هیچ بهانه‏ای قطع کند. 
حتی اگر کشــورهایی به تاسیسات هسته‏ای ایران حمله کرده‏باشند، 
باز هم نظارت و بازرســی آژانس از جمله تعهدات ایران در پیمان عدم 
اشاعه است. سوم اینکه تکیه به حمایت چین و روسیه در شرایط فعلی 
خیلی راهگشــا نیســت؛ چراکه آنها هم ابزارهای لازم را برای مقابله با 
تحریم‏های گســترده و تهدیدهــای غرب جمعی ندارنــد. به نظر من 
اینکه یک کشــور فقط یک ســمت عالم را بگیرد و طــرف دیگر را رها 
کند، خروج از توازن در سیاســت خارجی است و به‌هیچ‌عنوان به نفع 
کشور نیست. این تشدید تنش در فضای سیاسی، مقوله‏ای است که 
به‌هیچ‌عنوان قابل قبول نیست. نکته چهارم اینکه در مورد مذاکره باید 
توجه داشت که دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور آمریکا شخصیتی خاص 
دارد، در کلامش نوسان بسیار وجود دارد، اما پیش‏بینی‏ناپذیری یک 

قطعنامه‏های جدید یا جلوی تصویب بودجه برای پیشبرد قطعنامه‏های 
۶گانه و تشــکیل یا تصمیم‏گیری در کمیته‏هــا و پنل‏های موضوعه این 
قطعنامه‏ها را بگیرد. روســیه و چین در هر صــورت از حق وتو برخوردار 
هستند و شاید راهکارهای رویه‏ای و اداری در شورای امنیت اجازه بدهد 
کــه تا حدی جلوی برخی از اقدام‏هــا علیه ایران را بگیرند. اما صرفاً این 
یک وجه قضیه اســت. ما در ســطح بین‏المللی بایــد اقداماتی را انجام 
دهیم که بتواند سیاســت جمهوری اسلامی ایران را برای کشورهایی که 
احتمــال می‏دهیم آمادگی اجرا نکردن قطعنامه‏ها را دارند، تبیین کند. 
برخی کشــورها مانند هنــد، آفریقای جنوبی و برزیل ممکن اســت که 
علناً شجاعت اعلام مخالفت با قطعنامه‏ها را نداشته‏باشند، اما در عمل 
بتوانند از اجرای آن خودداری کنند. باید با این کشــورها وارد گفت‌وگو و 
مذاکره شــد که حتی اگر نمی‏توانند مخالفــت صریح با این قطعنامه‏ها 

فــرد از لحاظ منطق صــوری خودش نوعی پیش‏بینی‏پذیری اســت. 
کشــورهای دیگر نمونه‏های بســیار خوبی در تعامل بــا دونالد ترامپ 
هستند. برای مثال ولودیمیر زلنسکی، رئیس‏جمهور اوکراین را ببینید 
که چگونه در کاخ سفید مورد استقبال تند و توهین‏آمیز رئیس‏جمهور 
و معــاون رئیس‏جمهــور آمریکا قرار گرفت و حالا بعد از گذشــت چند 
ماه چقدر وضعیتش تغییر کرده‏اســت و توانسته‏است حمایت آمریکا 
را جلب کند. ما نباید مســائل و رویدادهــای نظام بین‏الملل را مطلق 
و ایســتا فرض کنیــم. پویایی‏های نظام بین‏الملل بســیار هســتند و 
می‏تــوان از فرصت‏هایی برای تغییر وضعیت بهره برد. توصیه من این 
است که نخست اجازه ندهیم فضا متشنج‏تر شود، دوم اینکه به سمت 
تقابــل تمام‌عیار نرویم، ســوم باب مذاکره را نبندیــم، چهارم با آژانس 
بین‏المللی انــرژی اتمی تقابل نداشته‏باشــیم و البته از همه مهم‏تر؛ 
اینکــه اینقدر هم ادعــا نکنیم که تحریم‏ها بی‏تاثیر اســت. همین که 
عــده‏ای می‏گویند تحریم‏ها چندان اثرگذاری میدانی ندارد و فقط اثر 
آن روانی اســت، باید بدانند که تاثیر روانی خــودش بزرگ‏ترین عامل 
برای ایجاد ناامنی روانی در کشور و تشدید تورم و فشار معیشتی مردم 
اســت. حتی اگر فرض کنیم که تحریم‏ها اثر میدانی هم نداشته‏باشد 
و اثــر آنها صرفاً روانی باشــد، همین تاثیر روانی هم به ســادگی قابل 

بازگشت به قبل نیست.
ایران ســال ۱۳۹۴ با انعقاد برجام توانســت قطعنامه‏های شورای 
امنیت را تعلیق کند و تحریم‏های بین‏المللی را عملًا در یک چارچوب 
زمانی مشخص لغو کرد. اما شرایط امروز ایران با شرایط دوران برجام 
بسیار متفاوت اســت. تفاوت‏ها محرز و بیّن است. در آن دوران ایران 

نشان بدهند، اما دست‌کم در عمل به این تحریم‏های ظالمانه تن ندهند.
وجه دیگر قضیه در داخل کشــور است که من بارها در گفت‌وگوها و 
مصاحبه‏هــای مختلف توضیح داده‏ام که ضروری اســت اصلاحاتی در 
داخل کشور انجام شود تا تولید ملی تقویت شود. هیچ ابزاری قوی‏تر از 

تولید ملی برای مقابله با آثار تحریم‏های بین‏المللی وجود ندارد.
وجه دیگر مســئله رسانه‏ها و افکار عمومی است. اقدام به شخم زدن 
گذشته و مقصریابی برای وضعیت کنونی از سوی رسانه‏ها، کارشناسان 
و حتی مقام‏ها، کمکی به بهبود وضع جاری نمی‏کند. از یک طرف یک 
عده مدام تکرار می‏کنند که قطعنامه‏های بازگشته همان قطعنامه‏هایی 
است که در دوران مذاکرات فلانی و بهمانی صادر شد. عده‏ای دیگر هم 
مدام می‏گویند که در ۱۰ سال گذشته هر مشکلی که کشور داشته‏است 
به برجام و توافق هســته‏ای باز می‏گردد، انگار که ریشــه همه مشکلات 
کشــور برجام است. رسانه‏ها و کارشناسان نه باید آثار بازگشت تحریم‏ها 
را ناچیز وانمود کنند و نه باید بزرگنمایی انجام شــود که دل مردم خالی 
شود و اتحاد ملی بر هم زده شود. ایران امروز به شدت برای تاب‏آوری در 
مقابل فشــار حداکثری آمریکا به تاب‏آوری ملی نیاز دارد. در این شرایط 

اجتناب از تقابل

تاب‏آوری حداکثری در برابر فشار حداکثری

استاد روابط بین‏الملل
جهانبخش ایزدی

تحلیل‏گر مسائل بین‏الملل
حسن بهشتی‏پور

ســاعت ۴:۳۰ دقیقه بامداد روز یک‏شنبه، بعد از ۹ سال 
و ۹ ماه، ۶ قطعنامه تحریمی شــورای امنیت سازمان ملل 
متحد علیــه ایران بار دیگر وارد فاز اجرایی شــدند. حتی 
تا ساعاتی پیش از این رویداد، همچنان امیدهایی وجود 
داشــت که دیپلمات‏های ایرانــی در مذاکره با طرف‏های 

خبرنگار گروه دیپلماسی
شهاب شهسواری
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